
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

    «05» мая 2021 года                           № 660

                       
Об итогах проведения муниципального
этапа  XXIV областной  олимпиады по
школьному краеведению

В целях развития туристско-краеведческой, исследовательской деятельности
обучающихся  Белгородской  области,  в  соответствии  с  планом  мероприятий
государственной  программы  «Развитие  образования  Белгородской  области»,
мероприятие  «Организация  областных мероприятий  для  учащихся  туристической
направленности»,  во  исполнение приказа  управления образования администрации
Старооскольского городского округа от 07 апреля 2021 года № 491 «О проведении
муниципального этапа XXIV областной олимпиады по школьному краеведению, с
13 по 15 апреля 2021 года на базе МКУК «Старооскольский краеведческий музей»
проведен  муниципальный  этап  XXIV  областной  олимпиады  по  школьному
краеведению (далее – Олимпиада). 

В Олимпиаде приняли участие 23 обучающихся образовательных организаций
Старооскольского городского округа: МБОУ «СОШ №5 с углубленным изучением
отдельных предметов»,  МБОУ «ООШ №8»,  МБОУ «СОШ №11»,  МБОУ «СОШ
№12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «ООШ №15», МБОУ
«СОШ №17», МАОУ «СОШ №24 с углубленным изучением отдельных предметов»,
МБОУ  «СОШ  №30»,  МБОУ  «СОШ  №34»,  МАОУ  «СОШ  №40»,  МБОУ  «ОО
Владимировская  школа», МБОУ  «ОО  Дмитриевская  школа»,  МБОУ  «СО
Ивановская школа»,  МБОУ «ОК «Озерки» имени М.И.  Бесхмельницина»,  МБОУ
«ОО Сорокинская школа», МБОУ «СО Шаталовская школа».

Количество участников муниципального этапа Олимпиады уменьшилось по
сравнению с предыдущим годом более чем на 17% в связи с тем, что в традиционное
проведение Олимпиады в этом году были внесены изменения в виде исключения
заочного этапа – домашней творческой работы, которая позволяла дополнительно
заработать высокие баллы.

Все задания Олимпиады выполнялись в один день по секциям «Историческое
наследие»  и  «Культурное  наследие»  в  очном  режиме  на  базе  МКУК
«Старооскольский  краеведческий  музей».  Учащиеся  ответили  на  20  вопросов  и
выполнили  задания  конкурса  эрудитов,  затем  атрибутировали  предложенные
музейные  предметы.  Далее,  научными  сотрудниками  музея были  проведены
экскурсии в залах «Боевой Славы», «Старооскольская гостиная», «Старый Оскол в



2

послевоенный  период»,  после  чего  участники  Олимпиады  в  течение  двух  часов,
провели собственное исследование по выбранной теме. Защиту выполненных работ
оценило компетентное жюри, состоящее из научных сотрудников музея и педагогов
краеведческого  отдела  МБУ  ДО  «Центр  детского  и  юношеского  туризма
экскурсий».  

Результаты  Олимпиады  определялись  по  сумме  баллов  всех  выполненных
заданий.  Большинство  юных  краеведов  показало  достаточный  уровень  владения
исследовательскими навыками и музееведческими знаниями.

Среди  городских  образовательных  организаций  победу  в  номинациях
«Историческое наследие» и «Культурное наследие одержали обучающиеся МАОУ
«СОШ №24 с углубленным изучением отдельных предметов». Победителями среди
сельских  школ  в  номинациях  Олимпиады  соответственно  стали  обучающиеся
МБОУ «Ивановская СОШ» и МБОУ «ОК «Озерки» имени М.И. Бесхмельницина».
Победители и призеры  продемонстрировали краеведческие знания,  аналитическое
мышление, творческий подход к исследованию и убедительную защиту своих работ.

Анализируя итоги Олимпиады, члены жюри отметили улучшение в написании
участниками  исследовательских  (творческих)  работ,  но,  в  тоже  время,  конкурс
эрудитов вызвал затруднения у многих конкурсантов, ответивших правильно только
на 50% вопросов. 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги проведения Олимпиады (прилагаются).
2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации

Старооскольского городского округа победителей и призеров Олимпиады.
3.  Руководителям  общеобразовательных  организаций  Старооскольского

городского округа:
3.1. Проанализировать итоги Олимпиады.
3.2. Учесть результаты Олимпиады при распределении стимулирующей  части

фонда оплаты труда педагогов.
4. Директору МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

Черезову Г.В.:
4.1. Внести  список  победителей  и  призёров  Олимпиады  в  муниципальный

банк данных «Одаренные дети» в срок до 25 мая 2021 года.
4.2.  Организовать методическое сопровождение подготовки обучающихся к

областному Конкурсу.
5.  Контроль за  исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления  образования  администрации  Старооскольского  городского  округа
Илюк Л.В. 

Начальник управления образования 
администрации Старооскольского 
городского округа                                                                                      Н.Е. Дереча 

         
Бочарникова В.Ю., (4725) 22-12-62
Черезов Г.В., 89103205353 



3

Утвержден 
приказом управления образования 
администрации  Старооскольского  
городского  округа
от «05» мая 2021 г.  № 660

Итоговый протокол 
муниципального этапа 

XXIV областной олимпиады по школьному краеведению 
секция «Историческое наследие» (сельские школы)  14.04.2021 г.

№
п/
п

Ф.И.
учащегося

Школа ФИО
руководителя

Атрибу
ция

Викто
рина

Творч
еская

работа

Кол-во
баллов

Место

1. Симаков 
Тимофей

МБОУ «ОО 
Владимировска
я школа», 7

Симакова Н.П., 
учитель истории 
и 
обществознания

3,1 3 13 19,1 5

2. Калашнико
в Назар 

МБОУ «СО 
Ивановская 
школа», 9

Дегтерева Н.Я., 
учитель 
географии

4 14,5 23 41,5 1

3. Марухевич 
Мария 

МБОУ «ОО 
Дмитриевская 
школа», 7  

Кудинова А. И., 
руководитель 
музея; 
Коваленко Н. И., 
учитель истории 
и 
обществознания

2 9 9 20 4

4. Юрьев 
Богдан

МБОУ «СО 
Шаталовская 
школа», 7

Сидоров А.И., 
учитель истории 
и 
обществознания; 
Анисимова О.И., 
социальный 
педагог

3,3 12 13 28,3 3

5. Сапелкин 
Андрей

МБОУ «ОО 
Сорокинская 
школа», 7

Грецова М.С., 
учитель истории,
Синяева Н.Н., 
учитель 
географии

3,4 12,5 22 37,9 2

секция   «Историческое наследие» (городские школы)  15.04.2021 г.

№
п/
п

Ф.И.
учащегося

Школа ФИО
руководителя

Атриб
уция

Викто
рина

Творч
еская

работа

Колич
ество
балло

в

Ме
сто

1. Малахова
Екатерина 

МБОУ «СОШ 
№5 с УИОП», 
7  

Татаркина 
М.А., учитель 
истории и 
обществознания

3,6 7 19,5 30,1 8



4

2. Попова
Полина 

МБОУ «ООШ 
№8», 8 

Стародубцева 
Т. И., учитель 
истории и 
обществознания

3 11,5 11,5 26 9

3.
Попова 
Анастасия 

МБОУ «СОШ 
№11», 8    

Самойлова 
Н.В., учитель 
истории

4 14,5 18,5 37 4

4. Мозговая 
Влада 

МБОУ «СОШ 
№12 с УИОП», 
10           

Мащенко Н.И.,
учитель 
истории

3,5 10,5 22,5 36,5 5

5. Черных
Валерий

МБОУ «ООШ 
№15», 8  

Ширина И.Н., 
учитель 
истории и 
обществознания

3 8,5 21 32,5 7

6. Стародубцева 
Евдокия

МБОУ 
«СОШ №17», 
10

Дайбов К.В., 
учитель 
истории

3 8 12,5 23,5 10

7. Булгаков 
Никита

МАОУ «СОШ
№24 с 
УИОП»,11

Побыйвовк 
А.Н.  учитель 
истории 

4 13,5 26,5 44 1

8. Туфриков 
Владислав 

МБОУ 
«СОШ № 30», 
7 

Богородицкая 
Т.И., учитель 
истории и 
обществознани
я

3,5 7,5 22,5 33,5 6

9. Кровяков 
Кирилл

МБОУ 
«СОШ №34», 
10

Нечаева З.И., 
учитель 
истории

4 14,5 23 41,5 3

10. Логачева 
Екатерина 

МАОУ 
«СОШ №40», 
10

Пьяных О.В., 
учитель 
географии

4 14 24 42 2

секция «Культурное наследие» (сельские школы)  14.04.2021 г.

№
п/
п

Ф.И.
учащегося

Школа ФИО
руководителя

Атрибу
ция

Виктори
на

Творч
еская

работа

Кол-во
баллов

Место

1. Чеканова 
Диана

МБОУ «ОО 
Владимировская
школа», 7

Симакова Н.П.,
учитель 

истории и
обществознания

5,7 8 13 26,7 4

2. Алексеева 
Анастасия 

МБОУ «СО 
Ивановская 
школа»,

Дегтерева Н.Я.,
учитель

географии

7,3 9 14 30,3 3

3. Мельников 
Егор 

МБОУ «ОО 
Дмитриевская 
школа», 7 

Кудинова А. И.,
руководитель

музея; 
Коваленко Н. И.,

учитель 
истории и

обществознания

6,6 13 13,5 33,1 2



5

4. Трунов 
Михаил

МБОУ «ОК 
«Озерки» имени 
М.И. 
Бесхмельницина»
, 7

Шакалова В.И.,
учитель 

истории и
обществознания

6,2 12 20 38,2 1

секция «Культурное наследие» (городские школы)  15.04.2021 г.

№
п/п

Ф.И.
учащегося

Школа ФИО
руководителя

Атрибу
ция

Викторина Творчес
кая

работа

Кол-
во

балло
в

Место

1. Зияд 
Александра 

МБОУ
«СОШ №5
с  УИОП»,
8 

Скрябина С.Н., 
учитель 
истории и 
обществознания

2,2 8 13,5 23,7 3

2. Масюк 
Юлия 

МБОУ
«ООШ №8»

8

Стародубцева 
Т. И., учитель 
истории и 
обществознания

2,9 17 0 19,9 4

3. Мамаенко 
Ольга 

МБОУ 
«СОШ №12 
с УИОП», 9 

Филатова 
Н.Н., учитель 
истории

5,8 17 23 45,8 2

4. Шуваев 
Владислав 

МАОУ 
«СОШ №24
с УИОП»,9

Побыйвовк А. 
Н., учитель 
истории

6,9 18 23 47,9 1



6

           ПРИМЕЧАНИЕ: на бланке награждения обязательно должно быть
написано «ПОЧЕТНАЯ грамота» 

                           

НАГРАЖДАЕТСЯ

Иванов Максим,
обучающийся муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №100
с углубленным изучением отдельных предметов»,

занявший 1 место
в муниципальном этапе областной олимпиады 

по школьному краеведению
(секция «Культурное наследие»)

Руководитель Максимова Мария Ивановна, 
учитель истории и обществознания

Начальник 
управления образования администрации 
Старооскольского    городского   округа                             Н.Е. Дереча

Приказ управления образования
администрации Старооскольского 
городского округа 
от «__» апреля 2021 г. №_____



7

г. Старый Оскол 
2021 год


	
	Среди городских образовательных организаций победу в номинациях «Историческое наследие» и «Культурное наследие одержали обучающиеся МАОУ «СОШ №24 с углубленным изучением отдельных предметов». Победителями среди сельских школ в номинациях Олимпиады соответственно стали обучающиеся МБОУ «Ивановская СОШ» и МБОУ «ОК «Озерки» имени М.И. Бесхмельницина». Победители и призеры продемонстрировали краеведческие знания, аналитическое мышление, творческий подход к исследованию и убедительную защиту своих работ.
	Анализируя итоги Олимпиады, члены жюри отметили улучшение в написании участниками исследовательских (творческих) работ, но, в тоже время, конкурс эрудитов вызвал затруднения у многих конкурсантов, ответивших правильно только на 50% вопросов.
	На основании вышеизложенного
	НАГРАЖДАЕТСЯ

